lakukan oleh ternate, tidak dapat berlangsung lama,

sebab di Ternate timbul kekalutan politik, setelah

Sultan Bab'ullah mangkat.

3) Tahap ketiga dari Sulawesi Selatan, pada tahun

1619 M.

Pada tanggal 14 Jumadil awal 1028 H (tahun 1619 M),

Sultan Makassar Alauddin Awalul lslam mengirim

empat orang muballig dari Lawu, Tallo dan Bone

untuk menyiarkan Islam di kerajaan Mbojo. Para

muballig tersebut berlabuh di Sape. Mereka tidak

datang ke Istana, karena pada saat itu istana sedang

dikuasai Salisi.

kembali Dana Mbojo dari kehancuran peradaban dan tatanan

kehidupan akibat ulah salisi dan kompeni belanda, tanpa diduga

dan diharapkan masyarakat Sultan Abdul Kahir menghadap

yang Kuasa. Beliau kembali ke alam baqa pada tanggal 8

Ramadhan 1050 H (1640 M), dibulan yang penuh berkah

(Ramadhan). Walau Sultan Abdul Kahir hanya tujuh bulan

memerintah, namun beliau telah banyak melakukan amal saleh

bagi rakyat dan negeri di antaranya perjuangan mengorbangkan

segala yang dimilikinya demi melawan Salisi dan Belanda.

Jenazah Sultan Abdul Kahir dimakamkan di puncak

Kesulatanan Mbojo bima mengundang rasa benci belanda.

Karena dianggap sebagai penghalang dalam menjalankan

monopoli dagangnya di daerah nusantara yang sementara

masa keemasan-nya.

Setelah berjuang selama 42 tahun, sultan yang gagah

perkasa itu kembali menghadap Tuhan Yang Maha Kuasa,

pada tanggal 17 Rajab 1093 H (tanggal 22 Juli 1682.

Jenazahnya di makamkan di pemakaman Tolo Bali.

b. Pemerintahan Sultan Muhammad Salahuddin (1917-

1951 M)

Sultan Muhammad Salahuddin dilantik pada tahun

t917 M, sesudah ayahnya mangkat. Dou labo dana, pada

masa pemerintahan Sultan Miuammad Salahuddin.